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Milostivé léto 2023 

Zaznamenal jsem, že poněkolikáté 
bylo v naší republice vyhlášeno pro čes-
ké dlužníky milostivé léto. Neodpouštějí 
se sice celé dluhy, spíše úroky a pokuty, 
ale 1. července 2023 začíná něco, co si 
státní správa nejspíš nechtěně vzala jako 
inspiraci z Bible. Když už v sekulárním 
prostoru rezonuje biblické slovo, stojí za 
to se na něj podívat.

Přišel do Nazareta, kde vyrostl. Podle své-
ho obyčeje vešel v sobotní den do synagó-
gy a  povstal, aby četl z  Písma. Podali mu 
knihu proroka Izaiáše; otevřel ji a  nalezl 
místo, kde je psáno: ‚Duch Hospodinův jest 
nade mnou; proto mne pomazal, abych 
přinesl chudým radostnou zvěst; poslal 
mne, abych vyhlásil zajatcům propuštění 
a slepým navrácení zraku, abych propus-
til zdeptané na svobodu, abych vyhlásil 
léto milosti Hospodinovy.‘ Pak zavřel kni-
hu, dal ji sluhovi a posadil se; a oči všech 
v  synagóze byly na něj upřeny. Promluvil 
k  nim: „Dnes se splnilo toto Písmo, které 
jste právě slyšeli.“ (L 4,16–21)

Čteme krásná slova o svobodě. Nesku-
tečná změna pro nešťastné lidi. Všechno 
bude jinak. Chudí, zajatí nebo vězňové, 
slepí a zdeptaní dostanou svobodu. Pro 
chudé je radostnou zvěstí dostatek. Pro 
vězněné jsou otevřeny brány věznice. 
Pro slepé je tady zrak a pro zdeptané 
svoboda.  Jak se to děje? Není to jen ta-
ková marná naděje, fata morgana? Člo-
věk se těší, ale pak nic nedostane. 

Izajáš a pak Pán Ježíš Kristus používají 
velice známý obraz z Mojžíšova zákona 
(Lv 25. a 27. kapitola). Dovolím si tako-
vý malý exkurs do těchto míst, abych 
vysvětlil něco, co bylo židům dokona-
le známé. Jinak nepochopíme význam 
toho, co řekl Pán Ježíš.

Pán Bůh ve svém Zákoně stanovil urči-
tý řád. Po šest dní bylo dovoleno, ba při-
kázáno pracovat, ale každý sedmý den 
byl dnem odpočinku. V tom dni se židé 
zabývali Písmem, ale nesměli pracovat. 
Podobně to mělo být i s daleko většími 
úseky času. Každý sedmý rok byl rok 
odpočinutí, a když se vynásobilo sedm 
roků krát sedm, byl ten následující rok 
– padesátý – milostivým létem, (naším) 
milostivým rokem. A na to navazuje text 
Izajáše a následně pak i Pán Ježíš. Vyhla-
šuje milostivé léto. Ve starém Izraeli se 
toto milostivé léto vyhlašovalo troube-
ním na šófar v Den smíření. A ten den 
začalo něco, co opravdu jen tak nepo-
chopíme. Co se dělo?

V ten den byly odpuštěny všechny dlu-
hy, pole a domy se vracely původním 
majitelům, izraelští otroci dostávali svo-
bodu. Něco neskutečného. Jako by do-
cházelo k návratu, k harmonii, k nastole-
ní původního řádu. Boží restituce. 

Izrael tímto vyznával, že není tak do-
opravdy majitelem čehokoliv, ale sku-
tečným majitelem země je Hospodin. 
Člověk nemůže být majitelem bližního 
– i ten patří Stvořiteli, přestože se musel 
kvůli dluhům sám prodat do otroctví. 
Krásné. Mělo to však jeden háček. Nikdy 
to prakticky nefungovalo. Bylo to sice 
v Zákoně, nedočteme se, že by někdy 
toto nařízení Izrael opravdu dodržoval. 
Snad jednou. To když úplně na konci 
judské státnosti na základě proroctví 
Jeremiáše došlo k tomu, že bohatí pro-
pustili své židovské otroky. Ale znáte to: 
Když se situace na chvilku zlepšila, tak si 
je násilím vzali zpátky. 

Proroci upozorňovali na to, že když 
Izrael nebude dodržovat nařízení o ro-
cích odpočinutí a milostivém létu, tak 
si země ony roky odpočinutí i milostivá 
léta sama vyžádá. A to se opravdu sta-
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lo. V době exilu byla země nevyužívaná 
dlouhá desetiletí. 

Milostivé léto v Izraeli nikdy nenastalo. 
Nikdo tak doopravdy nevěřil tomu, že se 
v šestém roce urodí tolik, aby to stačilo 
na dva roky. A že by někdo věřil tomu, že 
Pán Bůh dá úrodu na roky tři (na 49., 50. 
i 51. rok)? 

Ten náš pojem – rok odpočinutí, sa-
batní rok – se dostal i do pracovní sféry. 
Pokud máte prosperujícího a přejícného 
zaměstnavatele, tak můžete dostat tzv. 
sabatical rok na odpočinek, třeba na 
nové nápady a studium. Neděje se to 
ale ani každý sedmý, ani padesátý rok. 
Většina z nás se toho dožije kolem se-
dmdesátého roku života. S důchodem. 
Možná zaměstnavatelé to mají podob-
ně jako izraelité: Nevěří tomu, že se jim 
to vyplatí. Nevěří, že takto odpočatí lidé 
přinesou do firmy nové nápady a potaž-
mo prosperitu.

Rok milosti Hospodinovy. Ano je to rok, 
který vyhlásil sám Pán Ježíš Kristus. Léto 
Boží přízně. Čili: Pro chudé radostnou 
zvěst, pro zajatce a vězně propuštění, 
pro slepé navrácení zraku, pro zdeptané 
svobodu. Radostná zpráva, propuštění, 
vrácení zraku a svoboda, čtyři moc krás-
né věci. Léto milosti Hospodinovy od-
kazuje na to, že opravdu nikdo z těchto 
čtyř skupin si na změnu svého postavení 
nezasloužil. Všichni ji dostali darem.

Tím Kristovým vyhlášením věčného 
milostivého léta v Nazaretu došlo díky 
tomu, že Ježíš Kristus za toto vše – svo-
bodu, zrak, dobrou zprávu – zaplatil. Nic 
jsme nemohli dát jako protihodnotu. 
Náš Pán Ježíš Kristus vyhlásil v Nazaretu 
léto Hospodinovy přízně. Milostivé léto. 
V Ježíši Kristu máme jak opravdovou 
svobodu, tak opravdové bohatství. 

Ne, nebojte se, nevyhlásíme prázdniny 
2023 milostivým létem. Proč? Ten už byl 

vyhlášen. Chudí, pokorní, zkroušení, za-
jatí, vězňové a otroci, všichni, kteří jste 
obtížení břemeny, starostmi a přede-
vším hříchy, je tady moc dobrá zpráva: 
léto Hospodinovy přízně, léto milos-
ti Hospodinovy pokračuje. I o těchto 
prázdninách.

Zbyšek Kaleta

Když se nejde domluvit… 

Po 23 letech manželství jsme se s man-
želkou rozhodli jet do lázní Bükfür-
dő v Maďarsku. Máme potíže s páteří 
a klouby a tyto lázně jsou jedny z největ-
ších termálních lázní v Maďarsku. Voda 
zde má díky vysokému obsahu minerálů 
blahodárný vliv na lidské tělo. Ubytování 
jsme měli v městečku Bük, které je 2 km 
od lázní v Natalie Appartments.

Cestovali jsme vlakem přes Vídeň a So-
pron do Büku v Maďarsku. Vše proběhlo 
bez problémů až na přestup v Sopronu, 
kde nám ujel vlak. Naštěstí ale jel další 
za 30 minut, a tak jsme dorazili na místo 
bez problémů. Poté jsme šli 2 km pěšky 
podle mapy, jelikož autobus jel později, 
a byli jsme u cíle. Těšili jsme se na dovo-
lenou, ale manželka měla obavy z toho, 
jak se tam domluvíme, když neumíme 
maďarsky. Tyto obavy se také naplnily.

Před apartmánem jsme byli o 30 mi-
nut dříve, než bylo domluveno, ale paní 
domácí nás již vyhlížela. Pozvala nás dál 
a začala na nás mluvit maďarsky, anglic-
ky i německy, ale nic nepomohlo, jelikož 
ani jeden jazyk neovládáme. Nastal veli-
ký problém a byli jsme ve velkých rozpa-
cích – nemohli jsme se domluvit.

Paní domácí nám chtěla vysvětlit, kde, 
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jak a co máme k dispozici, ale my na ni 
jen koukali a snažili se domluvit rukama, 
nohama. Nic jsme nepochopili a ani ona 
nás nepochopila.

Najednou přišlo osvícení od Pána – 
máte přece dceru Rut, která ovládá an-
gličtinu i němčinu, a máte mobil – zavo-
lejte ji! Zatelefonovali jsme a dcera nám 
překládala, a tak jsme se domluvili.

Paní byla velmi přátelská a nápomoc-
ná. K dispozici jsme měli pokoj s balko-
nem, koupelnou, WC a společnou ku-
chyňkou s jídelnou jen pro hosty – ale 
byli jsme tam sami. Půjčili nám i jízdní 
kola, na kterých jsme jezdili do lázní, 
a v den odjezdu ráno v 6 nám přišla říci, 
že již čekají v autě, aby nás odvezli na ná-
draží – zdarma.

Prožili jsme požehnaný týden spo-
lu s manželkou a udělali i něco pro své 
zdraví.

Proč o tom píši? Uvědomil jsem si, jak 
nás Pán miluje a dopřává nám své dobré 
dary, které úžasně stvořil. Mezi ně patří 
i zdravá voda, která prospívá našemu 
zdraví. Dává nám také odpočinek a pří-
jemné lidi, i když si nerozumíme slovy. 
Porozumění nám dal On jako dar a vedl 
nás na cestách tam i zpět. Dal nám také 
dceru ku pomoci.

V životě se dostáváme do situací, kdy 
se nejde domluvit nebo do situací, kte-
rým nerozumíme. Nevíme, kudy kam 
a lidé k nám mluví a radí nám. A my si 
nevíme rady, zda poslechnout. Čteme 
Bibli a někdy nerozumíme tomu, co nám 
Pán Bůh chce říci, co nám radí a k čemu 
nás vede.

Víme však, že máme Ducha svatého. 
Požádejme ho o pomoc. On nám pora-
dí a povede nás. On nám dá poznat Boží 
vůli pro náš život a odkrývá tajemství 
Božího slova, abychom mu porozuměli 
a přijali ho do srdce. On také dává sílu 

k naplňování těchto slov – k činům.
Nevolejme k Pánu Bohu jen tehdy, 

když potřebujeme pomoc. Vzdávejme 
Mu také díky a chválu a žijme pod ve-
dením Ducha svatého jako Boží děti. On 
nás provede tímto světem, dá své po-
žehnání a dovede do věčného dědictví, 
které je pro nás připraveno.

Jsme-li živi Božím Duchem, dejme se Du-
chem také řídit. (Ga 5,25) 

Ti, kdo se dají vést Duchem Božím, jsou 
synové Boží. Nepřijali jste přece Ducha ot-
roctví, abyste opět propadli strachu, nýbrž 
přijali jste Ducha synovství, v  němž volá-
me: Abba, Otče! Tak Boží Duch dosvědčuje 
našemu duchu, že jsme Boží děti. A jsme-li 
děti, tedy i dědicové – dědicové Boží, spo-
ludědicové Kristovi; trpíme-li spolu s  ním, 
budeme spolu s  ním účastni Boží slávy. 
(Ř 8,14–17)

Přeji sobě i všem čtenářům Idey: Nech-
me se vést Duchem svatým, buďme 
vděčni Pánu Ježíši a žijme k Boží slávě.

Jsme přece jeho dílo, v Kristu Ježíši stvo-
řeni k tomu, abychom konali dobré skutky, 
které nám Bůh připravil. (Ef 2,10)

Václav Hrachovec

Duše člověka – 
zapomenutý pojem?

Žijeme v době materialistického nazí-
rání na člověka. Člověk je chápán jako 
pouhý biologický organizmus a psy-
chické děje jsou vnímány jako chemické 
reakce v lidském mozku. Víra v nehmot-
nou duši byla vykázána do středověku. 
Vše duševní se zdá být vysvětlitelné 
hmotnými procesy. Dokonce i v křesťan-
ství vidíme trend popisovat člověka jako 



- 6 -

nedělitelnou jednotu s cílem vyhnout 
se učení o nehmotné duši člověka. Ar-
gumentuje se, že dvousložkový pohled, 
tedy rozlišování mezi tělem a duší, byl 
typický pro řeckou filozofii. V pohledu 
nedělitelné jednoty je rozlišování mezi 
tělem a duší jako dvěma rozdílnými sku-
tečnostmi neudržitelné. Oddělování tě-
lesného od duševního či duchovního je 
údajně umělé. Důležitá má být jednota 
lidské bytosti. 

Nicméně Bible nás na mnoha místech, 
jak ve Starém tak v Novém zákoně, pře-
svědčuje o tom, že podstata člověka je 
dvousložková – hmotná i nehmotná. 

Nefeš a ruach ve Starém zákoně
Již ve Starém zákoně najdeme mno-

ho míst, které takový názor podporují. 
V této části Písma najdeme dva důležité 
pojmy – nefeš (duše) a ruach (duch).

Nefeš (שֶׁפֶ֫נ) se vyskytuje 754krát a vzta-
huje primárně k lidským bytostem. Slovo 
má tři základní významy: princip života, 
různé přenesené významy a lidská duše, 
která odchází v okamžiku smrti a vra-
cí se k životu při zmrtvýchvstání. Slovo 
nefeš se vztahuje k životu samotnému 
– v krvi je život (nefeš) těla. (Lv 17,11) Má 
také vztah k lidské osobě, která odchází 
v okamžiku smrti do nehmotného po-
smrtného života. Svědčí o tom texty Gn 
35,18: Když její duše vycházela – neboť 
umírala… (CSP) a 1Kr 17,21: Natáhl se tři-
krát na chlapce a volal k Hospodinu: Hos-
podine, můj Bože, ať se vrátí duše tohoto 
chlapce do jeho nitra. (CSP). Smrt a vzkří-
šení jsou často vyjadřovány v podobě 
odchodu a návratu duše.  

Slovo ruach (חוּר)ַ je často překládáno 
jako duch. Vyskytuje se 361krát. Podle 
Brownova lexikonu Starého zákona lze 
najít devět významů tohoto slova, kro-
mě jiného Boží duch, princip života v li-

dech, nehmotný (odtělesněný) duch, 
dech, vítr aj. 

Význam ruach a nefeš se částečně pře-
krývají. Ovšem jsou rozdíly, kdy ruach 
se přednostně vztahuje k Bohu. Ruach 
v tomto smyslu se vztahuje k větru jako 
obrazu neviditelné aktivní Boží moci 
– Duch Boží se vznášel nad vodami. (Gn 
1,2) Je to také životní síla, která proniká 
a oživuje, resp. dává život a vědomí: Hos-
podina, který roztáhl nebesa, založil zemi 
a vytvořil ducha člověka v jeho nitru… (Za 
12,1) Je to Bůh, který poskytuje a odní-
má ruach, podstatu života: Kdyby zaměřil 
svou pozornost na sebe, vzal k  sobě své-
ho ducha a  svůj dech, všechno tvorstvo 
společně naposled vydechlo a  člověk se 
obrátil v  prach. (Jb 34,14) V proroctví 
Ezechiele 37 je popis toho, jak Bůh oži-
vuje vyschlé kosti. Tím, co je oživuje, je 
Boží ruach, který je přeměňuje na živé 
osoby. Vidíme zde paralelu ke stvoření 
člověka v Gn 2,7, kde Bůh vdechuje ne-
šamah (což je synonymum pro ruach) do 
již zformovaného těla. V obou případech 
složka, kterou přidává Bůh k hmotnému 
tělu, oživuje tělo, dává mu život. Naopak 
po smrti tato nemateriální složka odchá-
zí z člověka: Až se navrátí prach na zem 
tak, jak dříve byl, a duch (ruach) se navrátí 
k Bohu, který jej dal. (Kaz 12,7)

Naděje zmrtvýchvstání  
ve Starém zákoně

Již ve světle těchto několika vybraných 
veršů je zřejmé, že starozákonní texty 
dávají solidní oporu pro podvojný (du-
alistický) pohled na člověka. Člověk má 
stránku materiální a nemateriální, která 
bývá označována jako nefeš nebo ruach, 
při čemž oba slova se významově mezi 
sebou do značné míry překrývají. 

Již ve Starém zákoně se také objevuje 
přežívání lidské osoby po smrti v od-
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hmotněné či odtělesněné podobě. Mrtví 
v šeolu (místě zemřelých) jsou pojmeno-
váni jako refaim, což je někdy překládá-
no jako stíny. V některých případech je 
posmrtný stav chápán jako odtělesněné 
přežívání se sníženým vědomím: …není 
činnost ani úmysl ani poznání ani moud-
rost v podsvětí, kam odcházíš. (Kaz 9,10) 
Jindy je tento stav aktivní, a to značně: 
Podsvětí dole se třese na tebe, vstříc tvému 
příchodu; zburcovalo kvůli tobě nebož-
tíky… (Iz 14,9) Starozákonní texty také 
přinášejí naději zmrtvýchvstání, které 
bude následovat po smrti. Nejznámější 
je text z Jb 19,25.27 – Můj Vykupitel žije, 
to jedno vím, a  že nakonec se nad pra-
chem postaví… Já ho uvidím vlastníma 
očima, ne někdo cizí, ale já – srdce mi tou-
hou umírá!

Jiný text je z Daniele – Tehdy se probudí 
mnozí, kdo v prachu země spí. Jedni k věč-
nému životu, jiní k hanbě, pro věčnou vý-
strahu. (Dn 12,2 B21)

Když shrneme učení Starého zákona 
můžeme konstatovat, že 1) nefeš resp. 
ruach představují nehmotnou stránku 
člověka, která po smrti odchází, avšak 
existuje dále a vrací se zpět. Obojí před-
stavuje jednotící místo nehmotné lidské 
totožnosti, která je základem různých 
myšlenkových pochodů a projevů živo-
ta. 2) Při spojení duše resp. ducha s ma-
sem a kostmi vzniká živá lidská bytost. 
Zmrtvýchvstání znamená opětovné 
ztělesnění ducha resp. duše – Tvoji mrtví 
ožijí, moje mrtvoly vstanou. Probuďte se 
a  jásejte, obyvatelé prachu, protože tvoje 
rosa rosou světla a  země vyvrhne nebož-
tíky. (Iz 26,19) 

Duše a duch v Novém zákoně
Když obrátíme pozornost k svědectví 

novozákonních textů, je patrné, že pod-
vojný pohled na podstatu člověk je ještě 

více přesvědčivý. I když Nový zákon ni-
kde nerozebírá člověka z filozofického 
hlediska, vyskytují se zde řecká slova 
jako psyché (ψυχή) (duše) a pneuma 
(πνεῦμα) (duch). Význam těchto slov je 
různý, ale v mnoha případech zname-
ná nemateriální stránku lidské osoby. 
V období mezi oběma zákony existova-
ly v judaizmu různé názory na to, co se 
děje s člověkem po smrti. Mezi farizei 
byl rozšířen názor, že duše resp. duch 
v okamžiku smrti opouští tělo, vstupuje 
do přechodného odhmotněného stavu 
a očekává na zmrtvýchvstání těla. Mrtví 
v přechodném stavu mají vědomí a jsou 
aktivní. Zmrtvýchvstání je chápáno jako 
spojení duše a těla do nové podoby tě-
lesné existence. Pán Ježíš, stejně jako 
později apoštol Pavel, ve svých rozpra-
vách se Židy byli názorově na straně fari-
zeů v odlišení od saduceů, kteří existen-
ci vědomého přežívaní lidské osoby po 
smrti odmítali. 

Saduceové versus farizeové
Existují dvě významná místa, která tento 

postoj Pána Ježíše a apoštola Pavla potvr-
zují. První z nich je zapsáno u Mt 22,23–
32. Čteme zde o saduceích, kteří nevěřili 
ve zmrtvýchvstání, jak k Ježíši přistoupili 
a líčili mu příběh o sedmi bratřích, kteří 
postupně zemřeli bezdětní a zanechali 
svou ženu dalšímu z nich. Otázka, kterou 
kladli Ježíši, se týkala ženy: Kdo z těch sed-
mi ji tedy bude mít za manželku, až přijde 
vzkříšení? Měli ji přece všichni! (v. 28, B21) 
Odpověď Pána Ježíše byla: Mýlíte se, pro-
tože neznáte Písma ani Boží moc. Po vzkří-
šení se lidé nežení ani nevdávají, ale jsou 
jako andělé v nebi. Ale pokud jde o vzkříšení 
z mrtvých – copak jste nečetli, jak vám Bůh 
řekl: ‚Já jsem Bůh Abrahamův, Bůh Izákův 
a Bůh Jákobův‘? On není Bohem mrtvých, 
ale živých! (v. 29–32, B21)
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Pán Ježíš dal saduceům jasně najevo, že 
kdyby Abraham, Izák a Jakob žili, zemřeli 
a přestali existovat, text by zněl jinak: Byl 
jsem Bůh Abrahamův… Avšak on říká: Já 
jsem Bůh Abrahamův… To znamená, že 
on je stále jejich Bohem, protože tito, 
ačkoliv zemřeli, nadále existují. Pán Ježíš 
tímto svým výrokem potvrzuje existenci 
člověka po smrti v odhmotněném či od-
tělesněném stavu. 

Druhý text je zapsán ve Skutcích 23,6–
9 a týká Pavlova vystoupení před židov-
skou veleradou. Apoštol Pavel při svém 
vystoupení věděl, že ve veleradě je jed-
na část ze saduceů a druhá část z farizeů. 
V této situaci začíná mluvit o vzkříšení: 
Muži bratři, já jsem farizeus, syn farizeů. 
Jsem souzen pro naději a  vzkříšení mrt-
vých. Když to řekl, nastala hádka mezi fa-
rizeji a saduceji a shromáždění se rozděli-
lo. Saduceové totiž říkají, že není vzkříšení, 
ani andělé ani duchové, kdežto farizeové 
to všechno vyznávají. Nastal veliký křik 
a někteří učitelé Zákona ze strany farizeů 
povstali a  začali prudce namítat. Nena-
cházíme na tomto člověku nic zlého. Co 
když k němu promluvil duch nebo anděl? 
(Sk 23,6–9)

V 8. verši se Pavel hlásí k učení o zmrt-
výchvstání, které vyznávali farizeové, 
tedy k  životu po životě po smrti. To zna-
mená, že po smrti následuje přechodné 
období v odtělesněném stavu, po němž 
přijde všeobecné vzkříšení těla. Důraz je 
zde kladen na odhmotněný přechodný 
stav, protože Pavel se snažil přesvědčit 
své posluchače, že slyšel, jak k němu 
promluvil někdo, kdo je po smrti (v tom-
to případě Pán Ježíš). 

Rozdílnost od řeckého platonizmu
V Novém zákoně existuje mnoho dal-

ších míst, jak pavlovských, tak jiného 
autorství, které ukazují na podvojnou 

podstatu člověka. Jedno z nich je za-
psáno v 1Pt 3,18–20 (B21): Vždyť i Kristus, 
sám spravedlivý, jednou trpěl za hříchy 
nespravedlivých, aby vás přivedl k  Bohu. 
V těle podstoupil smrt, ale v Duchu dostal 
život. Tehdy přišel kázat duchům v  žaláři 
– těm, kteří kdysi za Noemových dnů ne-
chtěli uposlechnout, zatímco Bůh trpělivě 
čekal… Existuje více interpretací toho-
to textu, ale nejpravděpodobnější se 
jeví, že Kristus v období mezi svou smrtí 
a zmrtvýchvstáním kázal odtělesněným 
duchům kdysi zemřelých lidí. 

Dalším místem je pasáž o Ježíšově pro-
měnění, kde se zjevují Eliáš (který nikdy 
nezemřel) a Mojžíš, který zemřel, spolu 
s Pánem Ježíšem (viz Mt 17,1–13). Nej-
přirozenějším výkladem tohoto textu je 
trvalá existence Mojžíše a Eliáše v pře-
chodném stavu a jejich zjevení ve vidi-
telné podobě na hoře proměnění.  

Ve 2K 12,1–4 Pavel popisuje svůj zvlášt-
ní zážitek, o kterém neví, zda se uskuteč-
nil v těle nebo ve stavu přechodného 
odtělesnění (snad jeho smrti?). Už sa-
motný fakt, že Pavel připouští možnost 
existovat v odtělesněném stavu, ukazu-
je na skutečnost, že Pavel nevnímal svou 
osobu (své já) jako totožnou se svým tě-
lem. Je to z důvodu, že Pavel vnímá sám 
sebe jako nehmotného ducha či duši, 
které jsou sjednoceny s hmotným tělem. 

Zde je třeba poznamenat, že biblic-
ké chápání podvojné podstaty člověka 
(tedy těla a duše/ducha) není totožné 
s platónským (řeckým) pojetím. Plato-
nisté zastávali tzv. radikální dualizmus, 
který vnímal tělo jako méněcenné či 
dokonce špatné (v určitém smyslu jako 
vězení pro duši). Duše byla vnímána 
jako nesmrtelná sama o sobě bez po-
třeby udržování Bohem a odtělesněný 
stav jako ideální stav v nebi bez potřeby 
zmrtvýchvstání těla. Biblický dualizmus 
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není totožný s řeckým (zejména pla-
tónským) dualizmem, jak bývá někdy 
namítáno kritiky dualistického chápání 
člověka. 

Realita duše
Jednou z největších záhad ve vesmíru je 

existence vědomí. Materialističtí vědci si 
lámou hlavu nad tím, jak pouhá hmota – 
ve své podstatě hmotné částice – v urči-
tém okamžiku vytvořila vědomí. Vědomí 
je radikální novinka, kterou nelze odvodit 
z velkého třesku na začátku vesmíru ani 
z jiných evolučních procesů. Materializ-
mus má obrovské problémy s vysvětle-
ním vzniku vědomí. Z tohoto pohledu je 
Boží existence mnohem lepším vysvět-
lením pro vznik omezeného vědomí ve 
stvořeních, jako je člověk a některá zví-
řata. Vědomí v těchto stvořeních je velmi 
silným argumentem pro Boží existenci. 

Materialisté se snaží spojovat různé 
duševní stavy s činností mozku. Je však 
obtížné tímto způsobem vysvětlit pod-
statu vědomí člověka. Neurověda nám 
poskytuje mnoho informací o tom, jak 
funguje mozek, ale neříká vůbec nic 
o tom, co je vědomí a co je ono já, které 
v sobě vnímáme. 

Existují neurovědci (John Eccles, Jeffrey 
Schwartz, Mario Beaureguard, Eben Ale-
xander aj.) kteří zkoumali mozek, a při-
tom jsou přesvědčeni o podvojné pod-
statě člověka. Znalosti z neurovědy jim 
nejsou překážkou k tomu, aby o duši 
uvažovali jako zvláštním jsoucnu. Ne-
urověda je také zcela bezvýznamná ve 
vztahu k vysvětlení různých zážitků kli-
nické smrti (prožitků blízké smrti). Tyto 
zážitky negují zažité schéma, že určité 
oblasti mozku jsou odpovědné za urči-
té stavy našeho vědomí. Ukazují naopak 
na skutečnost, že je to duše, která je no-
sitelem vědomí, a nikoliv mozek. 

Dvě, nebo tři složky? 
Někteří křesťané zastávají tzv. tříslož-

kový pohled na člověka (tj. tělo, duše 
a duch). Argumentují při tom biblickými 
verši, jako je např. 1Te 5,23; Lk 1,46–47; 
Žd 4,12 aj. V 1Te 5,23, kde Pavel píše 
o zachování celého ducha, duše i těla 
bez poskvrny k příchodu Pána, je však 
důraz položen na zachování celého 
člověka (tj. různých jeho aspektů) od 
poskvrny. Když Marie v ev. Lukáše říká: 
Má duše velebí Pána a můj duch se rozve-
selil nad Bohem, mým Spasitelem, duše 
a duch nejsou rozdílné podstaty (tj. obo-
jí má nehmotnou podstatu). Stejně tak, 
když autor listu Židům píše, že Boží slo-
vo proniká až do rozdělení duše a ducha, 
kloubů a  morku, a  je schopné rozsoudit 
myšlenky a postoje srdce, neznamená to, 
že duch a duše mají rozdílnou podstatu. 
Oba pojmy mají nehmotnou podstatu, 
stejně jako klouby a morek mají hmot-
nou podstatu. Jak duše tak duch tvoří 
nehmotnou podstatu člověka. Když 
vezmeme v úvahu mnoho textů, které 
ukazují na podvojnou podstatu člověka 
(tj. hmotnou a nehmotnou), je tříslož-
kový pohled na člověka spíše zavádějí-
cí. V historii křesťanství to byl odrazový 
můstek pro různé křesťanské hereze. 

To ovšem neznamená, že by dvouslož-
kový pohled negoval existenci ducha 
člověka. Ve dvousložkovém pojetí člo-
věka je duch chápan jako schopnost či 
kapacita duše. Duch je schopnost duše, 
skrze kterou člověk (osoba) vytváří svůj 
vztah s Bohem (Ž 51,12 – …obnov v mém 
nitru pevného ducha. Ř 8,16 – Sám Duch 
dosvědčuje našemu duchu, že jsme Boží 
děti. Ef 4,23 – Obnovujte ducha své mysli.) 
Před znovuzrozením duch existuje a je 
schopen určitého povědomí o Bohu. 
Avšak většina schopností této oblasti 
je mrtvá a nefunkční. Po znovuzrození 
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nám Bůh dává nové schopnosti ducha 
(viz Ř 8,16). Tyto schopnosti musí být 
rozvíjeny a přiživovány, aby mohly růst.

Závěr
Jako lidé jsme byli stvoření k Božímu 

obrazu. Protože v nás je Boží dech (ru-
ach), máme duši, která má nesmírnou 
hodnotu. Pán Ježíš říká: Vždyť co člově-
ku prospěje, získá-li celý svět, ale uškodí 
své duši? Anebo co dá člověk výměnou 
za svou duši? (Mt 16,26) Toto studium 
nám mělo připomenout skutečnost, 
že nejsme pouhá hmota, máme v sobě 
něco mimořádného – svou duši, která 
je nositelem vědomí a mnoha dalších 
schopností. Proto bychom měli o svou 
duši pečovat, chránit ji a také usilovat 
ze všech sil, aby naše duše byla zacho-
vána od zlého a mohla jednou přebývat 
v místě blaženosti – v nebi, kde budeme 
mít nerušené společenství s naším Stvo-
řitelem.  

Štěpán Rucki

30. výročí registrace 
Dětské misie  

v České republice 
Rozhovor s ředitelem Dětské misie  

Zbyškem Šikulou

Nedávno jste v  Dětské misii oslavili kulatiny. 
Třicet let je kus lidského života. Když se podíváš 
zpět, co tě napadne jako první?

První slovo, které mě napadne, je vděč-
nost. Vděčnost za Boží milost, jeho pů-
sobení a ochranu. Vděčnost za ty, kteří 
se na službě Dětské misie nejrůznějšími 
způsoby podíleli a kteří se na ní podíle-
jí dnes. Vděčnost za statisíce dětí, které 

v naší zemi za těch třicet let mohly sly-
šet evangelium o záchraně v Pánu Ježíši 
Kristu a zvláště za ty, které mu odevzdaly 
svůj život. Je to ale také vděčnost za to, 
co všechno se mohlo stát a nestalo, pro-
tože slovy Ezdráše dobrotivá ruka našeho 
Boha byla nad námi. (Ezd 8,18) 

Jak jste vaše krásné výročí oslavili?
Připravili jsme setkání s našimi spolu-

pracovníky, modlitebními partnery, dárci 
a přáteli ve čtyřech regionech, kde máme 
nejvíce rozvinutou službu – na Novojičín-
sku (setkání v Příboře), na Slezsku (setkání 
v Albrechticích u Českého Těšína), v Praze 
a v západních Čechách (setkání v Chebu). 
Celkem se jich účastnilo asi 340 lidí a kaž-
dý z účastníků nám byl nějakým způso-
bem blízký. Na setkáních zaznělo mnoho 
svědectví o tom, co Bůh učinil a co činí 
v těchto dnech a upřímně – často jsme 
se neubránili slzám. Slovo vděčnost tam 
bylo v myšlenkách a slovech skloňováno 
doslova ve všech pádech.

Stojí za to si připomenout, jak vůbec vznikla prá-
ce Dětské misie?

Na počátku minulého století si Bůh 
povolal jednoho vzácného muže ve 
Spojených státech, který si uvědomil, 
že děti jsou velkým a často opomíjeným 
misijním polem. Jmenoval se Jesse Irwin 
Overholtzer. Tento muž založil v roce 
1937 organizaci s názvem Child Evange-
liem Fellowship, která se za více než 80 
let rozšířila do celého světa. 

První kontakty s touto organizací jsme 
v naší zemi měli už krátce po druhé světo-
vé válce. V době totality probíhala v uta-
jení a s pomocí zahraničních misionářů 
školení a byly dováženy materiály, zejmé-
na knížky beze slov, písně a flanelografy. 

Po sametové revoluci mohla být služba 
Dětské misie oficiálně registrována, nej-



- 11 -

prve v roce 1991 v Bratislavě na úrovni 
federace, po rozpadu Československa 
pak v roce 1993 v Příboře. Tento posled-
ní počin jsme si letos připomněli. 

Na kanále YouTube máme umístěný 
krátký a zajímavý dokument o historii 
Dětské misie. Čtenáři jej mohou najít 
pomocí odkazu: https://youtu.be/kscIQ-
Xu6i8w

Jakými principy se práce Dětské misie řídí?
Dětská misie má na celém světě šest 

zásad, říkáme jim Základní hodnoty. 
Kdybych je měl formulovat ve stručnos-
ti, zněly by takto:
1)  Vedoucí na všech úrovních musí být 

cele odevzdáni Bohu.
2)  Při investici do pracovníků je naší pri-

oritou jejich duchovní stav. 
3)  To nejdůležitější, co v Dětské misii dě-

láme, je modlitba.
4)  Jsme povoláni k evangelizaci dětí 

a tento cíl nechceme nahradit žádnou 
jinou, byť bohulibou činností. 

5)  Evangelium chceme předávat biblic-
ky a srozumitelně. 

6)  Při službě Bohu odevzdáváme to nej-
lepší.

Pro mnohé misijní organizace i projekty byl vel-
kou výzvou Covid s  následnými lockdowny. Jak 
jste toto období zvládli? Poznamenalo vás to 
nějak?

Některým oblastem naší práce tato 
omezení naopak pomohla. Ve větší míře 
jsme se soustředili na vydávání literatu-
ry, posílili jsme službu v korespondenč-
ních kurzech a naučili jsme se používat 
nově pořízenou videotechniku. Samo-
zřejmě, kontaktní práce s dětmi byla vel-
mi omezená a na několik nejkritičtějších 
měsíců zcela přerušena. Letní tábory 
jsme ale, díky Bohu, rušit nemuseli. Urči-
tě to byla cenná zkušenost.

S jakými plány jdete do budoucích dnů?
Před námi je jeden pobytový a osm 

příměstských táborů. Na podzim připra-
vujeme kurzy pro pracovníky s dětmi 
v Příboře a Praze. Byť stojíme na prahu 
léta, intenzivně pracujeme na vánočním 
projektu, ke kterému po prázdninách 
pozveme církve a sbory z celé republiky. 
Cílem projektu je, aby v předvánočním 
období co nejvíce dětí z mimocírkevní-
ho prostředí slyšelo evangelium.

Co je aktuálně pro vás největší výzvou?
Nedaří se nám najít lidí, kteří mají 

povolání od Boha k misijní práci mezi 
dětmi, kteří jsou ochotni vzdát se kari-
éry v sekulárním zaměstnání a byli by 
ochotni plně se věnovat misijní práci. 
Hledáme je na Slezsku i v jiných regio-
nech naší země.

Když někdo slaví třicet let života, tak zpravidla 
víme, co mu přát. Co přát vám, čerstvému třicát-
níkovi?

Službu Dětské misie poznávám dříve 
jako dobrovolník, později jako pracovník 
na plný úvazek už celých 28 let. Znám 
její kvality i slabosti, touhy i zápasy. Když 
přemýšlím nad tím, co Dětské misii přát, 
napadá mě mnoho věcí. 

Nejlepší ale bude, když se přidržím 
zvyku, který mám při gratulacích, a za-
cituji biblický text. Pro Dětskou misii je 
příhodné přání nebo rada zkušeného 
Jozua pro dvě a půl pokolení Izraele: Jen 
se usilovně snažte zachovávat přikázání 
a zákon, které vám přikázal Mojžíš, služeb-
ník Hospodinův, totiž milovat Hospodina, 
svého Boha, chodit po všech jeho cestách 
a  dbát na jeho přikázání, přimknout se 
k němu a sloužit mu z celého srdce a z celé 
duše. (Joz 22,5)

Ptal se Zbyšek Kaleta
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Po stopách Pána Ježíše

Ježíš chodil po celé Galileji, učil v  jejich 
synagógách, kázal evangelium království 
Božího a uzdravoval každou nemoc a ka-
ždou chorobu v lidu. (Mt 4,23)  

Ačkoliv od doby Ježíšova narození uběh-
lo více než dva tisíce let, už ti nedělá potíže 
představit si, jak putuje se svými učedníky 
křížem krážem drsným skalnatým teré-
nem Izraele. Známé pasáže z  Písma kypí 
novým životem. Nikdy na svůj výlet do sta-
robylé země nezapomeneš. Tak popisuje 
jedna z autorek knihy Učedníkem rabína 
Ježíše své dojmy z návštěvy Izraele. 

S Boží milosti mi bylo dáno navštívit Iz-
rael vícekrát a mohu se s výše uvedeným 
citátem plně ztotožnit. Jsem nesmírně 
vděčný našemu nebeskému Otci, že ži-
jeme v době, kdy můžeme na vlastní oči 
vidět izraelskou zemi a chodit po mís-
tech, kde stoupaly nohy našeho Spasite-
le a Pána Ježíše Krista. Je vzrušující být 
na všech těch místech souvisejících s Pá-
nem Ježíšem, o kterých čteme v Novém 
zákoně. Obzvláště v Galileji a v Jeruza-
lémě. Chtěl bych upozornit na dvě po-
zoruhodné oblasti: horu a národní park 
Arbel v Galileji a na Jeruzalém.  

Je dost obtížné navštívit některá zná-
ma místa související se službou a živo-
tem Pána Ježíše, aniž by člověk nenarazil 
na velké množství lidi. Proto občas vy-
hledávám lokality méně navštěvované. 
Čteme, že Pán Ježíš často odcházíval na 
pustá místa, aby se modlil (L 5,16). Jedno 
takové pusté místo je u hory Arbel poblíž 
Genezaretského jezera. Není problém 
představit si Pána Ježíše, jak se zde mod-
lil. Dokonce je celkem realistická před-
stava toho, jak tady za ním přišly davy 
lidí a on je všechny vyučoval a nasytil 
(Mt 14,13n). Bylo také krásné, prožit zde 
s pastory Večeři Páně. 

Okolí hory Arbel nás může přivést k ob-
jevu, jak Pán Ježíš umně využíval příkla-
dů s okolního životního prostředí pro 
svá podobenství. Například to o rozsé-
vači zapsané u Lukáše v osmé kapitole. 
Našli jsme zde s pastorem Bolkem polní 
obilí na cestě, na skále, v trní, i v dobré 
půdě… Poblíž Arbelu se nachází také 
pozůstatky starobylé synagógy. Je té-
měř jisté, že i zde Pán Ježíš kázal evange-
lium království Božího, jak čteme u Ma-
touše 4,23.

Ze samotné hory je dech beroucí po-
hled na Genezaretské jezero, Galileu 
a Golanské výšiny. Podle některých ba-
datelů Písma to je ta hora, o níž hovořil 
Ježíš v Mt 28,16. Při pohledu dál do kra-
jiny se v dáli směrem na východ nachá-
zí Jordánsko a Sýrie, na severovýchodě 
vidíme pohoří Hermónu, na severu hra-
niční hory s Libanonem, na západě pak 
tušíme Středozemní moře a na východě 
Jizreelské údolí a Samaří. Možná právě 
zde Pán Ježíš vyslovil slova Velkého vy-
slání: Jděte do celého světa… (Mt 28,18–
20). Duch Svatý nám zde připomíná, 
že jsme tady jen proto, že Ježíšovi ná-
sledovníci uposlechli jeho slov. Pro nás 
je to velkým impulsem jít a zvěstovat 
Evangelium tam, kam nás Pán posílá.    

Velkým zážitkem je také, když člověk 
sedí na Olivetské hoře a hledí dolů na Je-
ruzalém a na Chrámovou horu, kde stály 
první a druhý chrám. Jak skutečná, prav-
divá jsou slova Pána Ježíše:  Srovnají tě se 
zemí a s tebou i tvé děti; nenechají v tobě 
kámen na kameni, poněvadž jsi nepozna-
lo čas, kdy se Bůh k tobě sklonil. (L 19,44). 
Doopravdy to, co dnes vidíme, je zcela 
jiné od toho, co viděl Pán Ježíš s učed-
níky před dvěma tisíci léty. Jeho slova se 
uskutečnila doslova a do písmene!

To je to, co mne ještě více přitahuje 
a naplňuje úctou a láskou k Pánu Ježíši. 
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To, že Boží slovo je mocné, jisté, reálné 
a že se naplnilo a naplňuje! Stejné je 
tomu u pravděpodobného Zahradního 
hrobu Pána Ježíše, kdy slova Není zde, 
byl vzkříšen (L 24,6) nás naplňují nesku-
tečnou radosti, že je to pravda!

Snad vám těch několik málo postřehů 
poslouží k potěšení, povzbuzení a inspi-
raci, abyste se  osobně s Bibli v ruce vy-
dali na cestu zemi izraelskou po stopách 
našeho drahého Spasitele a Pána Ježíše 
Krista. 

Jaroslav Rusz

Zapomenuta účinná zbraň 

Mnohé státy dnes vynakládají ob-
rovské sumy peněz na to, aby vlastnily 
nejmodernější a nejúčinnější zbraně, 
měly připravenou armádu, která by byla 
schopná okamžitě zasáhnout proti agre-
sorovi. Nevíme, co nás v  budoucnu čeká, 
proto musíme být připraveni, říkají státní-
ci a generálové.

Ve 20. kapitole druhé knihy Parali-
pomenon čteme, že Judsko napadly 
spojené armády amonské, moabské 
a edomské. Obrovská přesila, velké 
množství vojáků, kteří měli zničit Judské 
království. (Doporučuji přečíst pozorně 
celou kapitolu.) Král Jóšafat v pokoře 
a s bázní hledal pomoc u Hospodina, vy-
hlásil půst a prosil o záchranu: Nevíme, 
co máme dělat, proto vzhlížíme k tobě, 
vždyť ty jsi náš Bůh, vládneš na nebi i na 
zemi, máš v ruce moc a bohatýrskou sílu, 
nikdo se ti nemůže rovnat… Hospodin 
na tuto prosbu odpověděl: Boj není váš, 
ale Boží. Vy budete stát a uvidíte, jak vás 
Hospodin zachrání. 

Judejci Božímu slibu uvěřili. Padli na 

kolena před Hospodinem, klaněli se mu 
a velmi hlasitě Hospodina chválili. Šli 
před ozbrojenci a provolávali: Chválu 
vzdejte Hospodinu, jeho milosrdenství je 
věčné… (verš 21) Ve chvíli, kdy se dali do 
jásotu a chval Hospodinu (verš 22), moc-
ný Bůh vyslal proti nepřátelům svého 
lidu zálohy a judští protivníci byli pora-
ženi. Judejci tři dny sbírali kořist, tak byla 
hojná!

Chválení a oslava Hospodina by měla 
být součástí osobní výzbroje každého 
křesťana. Boží slovo nám to na mnoha 
místech připomíná, např. v Žalmu 22,24: 
Vy, kdo se bojíte Hospodina, chvalte ho! 
nebo v Žalmu 34,2: Dobrořečit budu Hos-
podinu v každém čase, z úst mi bude znít 
vždy jeho chvála. Proto by od nás křes-
ťanů měla neustále znít našemu Pánu 
chvála písní, slovem, našimi činy i celým 
životem.

Žel i my, Boží děti, si často místo chvá-
ly raději stěžujeme, možná se i litujeme, 
nebo dokonce svatého Boha obviňuje-
me, že náš životní komfort není podle 
našeho scénáře a naší představy. Tady 
by možná pomohlo podívat se na Jóba. 
O Jóbovi Bůh vydal svědectví, že byl mu-
žem bezúhonným, přímým, bál se Boha 
a střežil se zlého. Když dostal zprávu, 
že mu zemřely najednou všechny děti, 
že přišel o všechen majetek a poté sám 
onemocněl, roztrhl svůj šat, oholil si 
hlavu, padl k zemi, klaněl se Hospodinu 
a vyznal: Hospodin dal, Hospodin vzal; 
jméno Hospodinovo buď požehnáno. (Job 
1,21) Ať jeho víra je pro nás vzorem!

Jak často z úst také nás křesťanů i při 
malilinkatém poranění či nehodě znějí 
hlasité nadávky, někdy dokonce zlořeče-
ní… Nebo se mýlím?

Boží vůlí je, abychom žili v jeho blíz-
kosti a jemu vzdávali chválu, protože On 
koná i dnes veliké skutky. Chválení Pána 
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Ježíše Krista je spolehlivá a účinná zbraň 
každého křesťana i v dnešní době. 

Jen Pánu Ježíši Kristu ať je neustále 
vzdávána čest i sláva!

Milan Pecka

 
Můj Přítel a milující Otec

Ten den jsem s Boží pomocí dokončil 
nepříjemnou práci na zahradě. Bůh mi 
po modlitbě pomohl udělat něco, co se 
mi před tím nedařilo udělat ani na ně-
kolik pokusů. Byl jsem touto konkrétní 
Boží pomocí velmi povzbuzen. I proto 
jsem řekl: „Pane, ještě mě bolí ten pa-
lec u nohy, prosím udělej i tento zázrak 
a uzdrav ho, amen.“ Chvíli jsem čekal, 
jestli se něco nestane, ale pak jsem šel 
udělat další práci a na bolest palce jsem 
zapomněl. Patřím k lidem, kteří se bolest 
snaží rozchodit. Jednou jsem se pokou-
šel rozchodit i zlomeninu. Nepovedlo se. 
Tímto přístupem většinou jen oddaluji 
návštěvu u lékaře.

Můj palec na noze o sobě dával pořád 
vědět. Nehet měl zvláštní barvu a stále 
se stupňující bolest mi začala opravdu 
vadit, proto jsem jednou večer poprosil 
o pomoc mou manželku, která se podí-
vala na internet a pak mi dala nějakou 
mast. Palec jsem potřel a šel jsem spát. 
Ráno jsem se probudil a pocítil jsem úle-
vu. Ta mast mi opravdu pomohla. Apli-
koval jsem tento postup každý den a po 
nějaké době bolest zmizela.

Mám přítele, který je obvodním lé-
kařem, a tak mu popisuji svůj zážitek. 
Vyslechl mě a říká: „To je zajímavé, tuto 
nemoc u mých pacientů léčím několik 
měsíců speciálními léky, ne mastí. Jinak 
se vyléčit nedá. Jak se ta mast jmenuje?“ 

Po tomto rozhovoru jsem si vzpomněl 
na moji prosbu o uzdravení, ale také na 
to, co říká Ježíš, že o cokoli poprosíme 
v jeho jménu, udělá to.

Boží láska je velmi štědrá, nápaditá a cí-
lená, dokáže nám dát přesně to, co prá-
vě potřebujeme. Já i moje rodina jsme to 
zažili mnohokrát. Ani nedokážu vyjme-
novat, co všechno jsme od našeho Otce 
v nebi dostali. Všichni potřebujeme po-
znat Boha tímto způsobem. Text z Jana 
15,13–17 popisuje, jak na sebe všechno 
až logicky navazuje.

Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo po-
loží život za své přátele. Vy jste moji přáte-
lé, děláte-li, co vám přikazuji. Nebudu vás 
už nazývat služebníky, neboť služebník 
neví, co dělá jeho pán. Vás jsem ale nazval 
přáteli, neboť jsem vám předal všechno, 
co jsem slyšel od svého Otce. Já jsem si 
vybral vás, ne vy mě. Ustanovil jsem vás, 
abyste šli a  nesli ovoce a  vaše ovoce aby 
zůstalo; aby vám Otec dal, o cokoli ho po-
prosíte v mém jménu. Toto vám přikazuji: 
Milujte jedni druhé.

Bůh je láska, proto svoji lásku projevuje 
konkrétním lidem a dělá to konkrétním 
způsobem. Vybírá si lidi z tohoto světa, 
aby se jim v Ježíši Kristu zjevil jako jejich 
Přítel. Dává nám své přátelství i konkrét-
ní příkazy – instrukce pro náš každo-
denní život. Díky Ježíši můžeme poznat 
Boha jako Otce, který obdarovává své 
děti dokonalými dary, když o ně prosí. 
Tato Boží láska způsobí, že Boha milu-
jeme a posloucháme – máme osobní 
zkušenost s neviditelným Bohem. To se 
projeví na naší víře i vztazích s jinými lid-
mi. Pouze takový křesťan dokáže jiné lidi 
milovat způsobem, jakým je miluje Bůh. 
Láska je tou nejvznešenější předností, 
kterou dává jedna osoba druhé. Protože 
je Boží láska vylita do našich srdcí (Ř 5,5), 
můžeme být dokonalí jako je dokonalý 



- 15 -

náš Otec (Mt 5,48), tedy můžeme milo-
vat jiné lidi stejně, jak Bůh miluje nás, 
a tím projevit Boží přirozenost našim ži-
votem (J 13,34; 2Pt 1,3–8).

Mnozí věřící jsou doslova závislí na 
svých emocích, které mají díky pravi-
delným setkáním v církvi. Radují se ze 
svědectví, které je chytlo za srdce, z chval 
a jiných písních, ze setkání a vztahů s vě-
řícími atd. Skutečná radost křesťana je 
v tom, že prožívá přátelství s Ježíšem, 
lásku Boha Otce a plní Boží vůli v tom-
to světě. Proto se budu radovat z mého 
Boha i jeho lásky, jak to říká autor Žalmu 
31 v 8 verši: Z tvého milosrdenství se budu 
radovat a  budu jásat, že jsi shlédl na mé 
pokoření. Vždyť ty víš, co sužuje mou duši.

Znáš tímto způsobem Boha? Pokud ne, 
co ti v tom brání?

Petr Unucka

Dopisy z vězení a umělá 
inteligence?

Nezanedbatelná část Nového zákona 
je napsána z vězení, je sepsána vězněm 
pro Krista. Pro připomenutí jsou vězeň-
skými dopisy listy apoštola Pavla Efez-
ským, Filipským a Koloským a dopis Fi-
lemonovi. 

Četl jsem Bonhoefferovy dopisy z vě-
zení, Havlovy Dopisy Olze, sborník po-
sledních dopisů před popravou lidí 
odsouzených za odboj během druhé 
světové války a v neposlední řadě jsou 
tady nadčasové dopisy Mistra Jana Husa 
z kostnického žaláře. Dopisy z vězení 
jsou zvláštním literárním žánrem.

Během svého života jsem několik tako-
vých také dostal. Na rozdíl od těch výše 

zmiňovaných, autorem nebyl žádný 
skvostný anebo etický člověk. Do vězení 
se nedostával za odpor proti zlu, ale na-
opak, jelikož zlo cyklicky páchal. Do věz-
nice se vracel jako bumerang. Kolotoč 
k nezastavení: alkohol – těžké ublížení 
na zdraví – soud – vězení – krátká svo-
boda – práce – alkohol – těžké ublížení 
na zdraví atd. Stále dokola. Proč jsem za 
ním chodil? Jeho manželka uvěřila, za-
čala chodit na naši křesťanskou domácí 
skupinku a požádala mne, zda bych za 
manželem, který byl zrovna ve výkonu 
trestu v Heřmanicích, nezašel. Jelikož 
se to dělo na začátku devadesátých let 
minulého století, kdy se křesťanům ote-
víraly všechny možné dveře, otevřely se 
i pro tuto službu mříže heřmanického 
vězení. Církev prožívala v té době krásné 
časy nadšení, touhy a očekávání probu-
zení. Žili jsme takové možná naivní, ale 
krásně plnotučné křesťanství. To bylo 
zhruba před třiceti léty. Udělejme si teď 
střih a přesuňme se do dnešní doby.

Jak se změnila za tu dobu církev? Jak 
jsme se změnili my? 

Podle zpráv z křesťanského světa: hod-
ně. Třeba toto: Na posledním Kirchen-
tagu, čili setkání většinou německých 
evangelíků, které se konalo v tomto 
roce v Norimberku, proběhla bohosluž-
ba vedená a připravená poprvé údajně 
z devadesáti osmi procent umělou inte-
ligencí. Zaznamenal jsem pak interneto-
vé diskuse o tom, zda hlasatelé Božího 
slova z krve a kosti nebudou nahrazeni 
umělou inteligencí. Můžeme si odpustit 
spekulace, zda celá akce nebyl pouze 
a jenom marketingový tah, ale leccos to 
o naší době vypovídá. Opravdu existuje 
možnost, že časem dá dohromady kázá-
ní anebo celé bohoslužby místo kazate-
le dokonalý avatar, vtělení virtuální rea-
lity? Prozatím mluvil z mega obrazovky 
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v německém Fürtu u Norimberku umělý 
křesťan, ale třeba se časem podaří dát 
mu trojrozměrnou podobu. 

Člověka napadne: Máme se tímto obá-
vat o své autentické křesťanství? 

Ano, je možné, že umělá inteligence 
nabídne kazatelům bezpracné získání 
kázání. Ale umělá inteligence zcela jistě 
nebude třeba navštěvovat vězení a naše 
nadšené a věrné křesťanství nikdy ne-
nahradí. Boží slovo, které obsadí celého 
člověka je stejné jak v době Ježíšově, tak 
teď. Psaní pastoračních dopisů do věze-
ní a žádosti o doprovázení se umělá in-
teligence nejspíš neujme. 

Už dlouho lze leccos ve sboru ošvind-
lovat, kázání lze stáhnout z internetu, 
chvály ukrást nějaké světoznámé sku-
pině, odkoukat marketingové postupy 
amerických megasborů. Ale tomu, že by 
nadšení křesťané byli kvůli umělé inteli-
genci bez práce, tak tomu nevěřím. Spí-
še je možno sledovat stále stejný biblic-
ký jev: žeň je sice veliká ale pracovníků 
nemnoho.    

Zbyšek Kaleta

Sloužit s láskou  
ve zraňujícím světě

Ohlédnutí za mimořádným setkáním 
křesťanských lékařů v Africe

Předposlední týden v červnu letošní-
ho roku se na severu Tanzanie v městě 
Arusha konalo mimořádné setkání křes-
ťanských lékařů z celého světa. Každým 
čtvrtým rokem se lékaři sdruženi v or-
ganizaci International Christian Medical 
and Dental Association shromažďují, 
aby se společně sdíleli, uctívali a vyučo-

vali. 17. kongres ICMDA v Arushi byl 
zároveň důležitým mezníkem v historii 
této organizace. Konal se u příležitosti 
60. výročí jejího vzniku. Zatímco první 
konference v roce 1963 v Amsterodamu 
se účastnilo 80 delegátů z 15 různých 
zemí, letošní konference měla přes tisíc 
účastníků ze 106 zemí světa. Z České 
republiky jsem se konference účastnil 
se svými dvěma syny – Łucjanem a Sta-
nisławem, kteří jsou praktikujícími lékaři 
(kardiologie a interní kmen) a křesťany. 

Ústřední téma konference odkazovalo 
na slova z evangelia Matouše 22,37–40 
o největším přikázání – lásky k Bohu 
a k bližnímu. Heslem konference byla 
služba lásky ve zraňujícím světě, což 
je nejvyšším posláním pro zdravotní-
ky následující svého Spasitele. V hlav-
ním proudu letošní konference zaznělo 
sedm plenárních přednášek k aktuálním 
tématům. Kromě toho si účastníci mohli 
vyslechnout asi šedesát zajímavých se-
minářů. 

Jak žít ve světě s umělou inteligencí?
Již první plenární setkání věnované 

umělé inteligenci v medicíně cílilo na 
významný problém – Co znamená být 
člověkem v době AI? Přednášející Dr. John 
Wyatt, emeritní profesor novorozenecké 
pediatrie a výzkumný pracovník Farada-

Delegáti z ČR na konferenci v Arushi
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yova Institutu v Cambridgi, mluvil o mi-
mořádném přínosu umělé inteligence 
pro rychlou a přesnou diagnostiku ne-
mocí, vývoj nových léků a péči uzpů-
sobenou osobním potřebám pacientů. 
Současně poukazoval na obrovská rizi-
ka, které zapojení umělé inteligence do 
života přináší. 

Na rozdíl od jiných technologických 
oblastí ve sféře umělé inteligence zřej-
mě neexistují žádné fyzikální meze pro 
její rozvoj. Nabízí se tak možnost vzni-
ku superinteligentní umělé inteligence 
s nedozírnými následky tohoto procesu. 
Rizikem jsou i snahy o propojení mozku 
a systémů umělé inteligence a vytvoření 
hybridních systémů (propojení člověka 
a stroje). Náš pracovní a osobní život 
bude stále více ovlivňován simulovaný-
mi osobami. To se může do budoucna 
týkat i zdravotní péče. Dokonce i lidský 
soucit může být simulován a tato simu-
lace může být neodlišitelná od skuteč-
ného soucitu. Algoritmická umělá in-
teligence je vyvíjena za účelem našeho 
ovládnutí a opanování naší pozornosti. 

Jak můžeme v systému péče ovládané 
inteligentními stroji zachovat základní 
důstojnost a lidská práva? Nejvýznam-
nějším v této situaci je udržení hlubo-
kých mezilidských vztahů vyjádřených 
pomocí našeho těla. Nenahraditelná je 
mezilidská solidarita v oblasti zdravotní 
péče, kterou lze formulovat takto: Jsem 
člověk stejně jako ty, rozumím tomu, co 
znamená mít strach, trpět a  prožívat ob-
rovskou ztrátu. Jsem zde proto, abych s te-
bou prošel touto cestou a nabízím ti svou 
moudrost, odbornost a zkušenosti a mou 
smlouvu, že tě neopustím, ať se bude dít 
cokoliv. Základem při hledání této odpo-
vědi je však návrat k pojetí člověka jako 
bytosti stvořené k Božímu obrazu, a ni-
koliv jako pouhého biologického stroje. 

Další plenární přednášky
Hlavním biblickým vyučujícím na kon-

gresu byl Dr. Voddie Baucham, děkan 
teologie na Africké křesťanské univerzitě 
v Lusace v Zambii. Ve svých plenárních 
poselstvích se zamýšlel nad tím, co zna-
mená sloužit s povoláním, se soucitem 
a s nadějí. Východiskem pro jeho zvěsto-
vání bylo evangelium Matouše, které je 
soustředěno na Ježíše jako na pravého 
Mesiáše a představitele pravého Izraele. 
Ve své první přednášce šokoval poslu-
chače svým prohlášením, že Bůh jakožto 
plně soběstačný a autonomní, nikoho 
nepotřebuje. Bůh nepotřebuje ani kaza-
tele. Pro tento účel si používal hořící keř, 
mluvícího osla a další objekty. Avšak Bůh 
nás povolává a používá si! Bůh si nás po-
volává především k sobě a pro sebe a od 
tohoto povolání se odvíjí všechna další 
povolání. Ať už máme jakákoliv jiná po-
volání, jsou druhotná a vyplývají z naše-
ho prvotního povolání ke Kristu. 

Velice oslovující byla plenární přednáš-
ka a osobní sdílení Dr. Jeleny Sivulky ze 
Srbska, která je psycholožkou a křesťan-
skou poradkyní. Dr. Sivulka je zároveň 
zakladatelkou a ředitelkou neziskové or-
ganizace Naděje pro Hanu, zaměřené na 
pomoc dětem postiženým autizmem, 
stejně  jako jejich rodinám. Podnětem 
pro vznik této služby je postižení její 

Pohled do hlavního konferenčního sálu
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vlastní dcery Hany těžkou formou této 
nemoci. 

Sexuální problémy u dětí
Ze seminářů mě jako pediatra nejvíce 

oslovil problém genderové dysforie (ne-
vyrovnanosti se svým pohlavím) u dětí. 
Na toto téma jsem si vyslechl zasvěce-
nou přednášku od emeritního profesora 
pediatrie z Austrálie, Dr. Johna Whiteha-
lla. Na základě svých dlouholetých zku-
šeností dětského lékaře Dr. Whitehall 
hovořil o genderové dysforii jako o jed-
noznačně novém fenoménu, který v mi-
nulosti v dětské populaci nebyl rozšířen. 
Pozoruhodné přitom je, že Austrálie pat-
ří k zemím, kde hrozí nejtvrdší postihy za 
jakékoliv pokusy o konverzní (napravu-
jící) psychologickou či duchovní terapii 
v této oblasti, v nejhorším případě je to 
až 10 let vězení. V mnoha případech je 
u takových dětí používána léčba, která 
blokuje hormony odpovědné za navo-
zení puberty. Poslední výzkumy však 
ukazují, že taková léčba působí u prepu-
bertálních dětí nezvratné škody v cen-
trálním nervovém systému, které jsou 
způsobené poruchou vytváření spojů 
(synapsí) mezi nervovými buňkami. To 
jsou důsledky, které nelze přehlížet. Sou-
časně je to vědecký základ k seriózní de-

batě o vhodnosti současného přístupu 
k řešení problému genderové dysforie.  

Některé překvapivé poznatky přinesl 
i seminář Dr. Seyouma Antoniose, léka-
ře z Etiopie na téma Odhalení globální 
sexualizující agendy u dětí. Na mnoha 
příkladech ukazoval, jak zhoubný úči-
nek v oblasti sexuální výchovy mají ma-
teriály a školení různých mezinárodních 
organizací – jako Plánované rodičovství 
(IPPF), Populační fond OSN (UNFPA), 
UNICEF a další. Školicí programy neje-
nom propagují některé úchylné způso-
by sexuálního uspokojování, ale vnášejí 
také komplexní genderovou ideologii. 
Afrika je přitom poslední kontinent, kte-
rý těmto liberálním projektům v oblasti 
sexuální výchovy docela tvrdě vzdoru-
je. Dr. Antonios v přednášce opakova-
ně vyzýval, aby ICMDA nezůstala v této 
oblasti pasivní a učinila jasná odmítavá 
prohlášení k těmto trendům. 

ICMDA a Sdružení křesťanských 
zdravotníků

V České republice od roku 1990 rozví-
jí svou činnost Sdružení křesťanských 
zdravotníků (SKZ) v ČR, jehož cílem je 
sdružovat křesťany různých profesí pra-
cující ve zdravotnictví (viz www.skzcr.
cz). Hlavní cíle Sdružení jsou v mnohém 
podobné cílům mezinárodní organizace 

Předseda ICMDA Dr. Peter Sanders a biblický vyučující 
Dr. Voddie Baucham

Autor článku s Dr. Seyoumem Antoniosem z Etiopie
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ICMDA. V minulosti také na mnoha kon-
ferencích organizovaných SKZ předná-
šeli lidé spojeni s ICMDA. 

Po konferenci v Arushi, kde jsme pro-
žívali duchovní jednotu, zřejmě uzrála 
doba k diskuzi o plném členství v ICM-
DA. Během konference se mi podařilo 
krátce se setkat s předsedou ICMDA Dr. 
Peterem Sandersem a promluvit s ním 
o eventuálním navázání blízké spolu-
práce v příštích letech. Poslední kongres 
ICMDA byl velmi inspirativní k tomu, 
abychom tyto vstřícné kroky učinili. 

Luterská církev v Tanzanii 
Jako luterána mě potěšila skutečnost, 

že Tanzanie je zemí s velmi početnou 
luterskou církví. Evangelická luterská 
církev v Tanzanii je druhou největší lute-
ránskou církví na světě, má kolem osmi 
milionů členů. Církev se účastní různých 
projektů v oblasti zdravotní i sociální 
péče. Je to například program paliativ-
ní péče nebo služba v oblasti diakonie 
a reprodukčního zdraví. Kromě jiného 
realizuje preventivní programy v oblasti 
sexuálního zdraví vycházející z biblic-
kých principů. 

Působnost Evangelické luterské círk-
ve se projevovala i na konferenci, kdy 
v uvítacím ceremoniálu zazněl pozdrav 
jednoho z čelních představitelů míst-
ní diecéze Evangelické luterské církve. 
Mezi vystavovateli na konferenci jsem 
našel stánek propagující činnost této 
církve. Největším zážitkem však byla Ve-
čeře Páně, kterou celá konference byla 
ukončena a která probíhala podle luter-
ského řádu. Její součástí bylo vyznání 
hříchu a slova ustanovení Večeře Páně, 
jak jej známe z naší církve.  Bylo to něco 
mimořádného, když jsem mohl přistu-
povat k této svátosti s ostatními bratry 
a sestrami ze všech ras a národů. Vnímal 

jsem to jako nedokonalou předzvěst 
toho, co jednou zažijeme v nebi, když 
budeme oslavovat Beránka, který nás 
zachránil od věčného zahynutí.  

Štěpán Rucki

Aktuality ze světa

Malta. Více než dvacet tisíc účastníků (tj. 
asi 4% maltské populace) se zúčastnilo 
demonstrace ve Valettě proti zamýšle-
nému rozvolnění přísné protipotratové 
legislativy na Maltě. Malta je poslední 
zemí EU, kde jsou potraty ilegální.
USA. Katoličtí biskupové vydali v břez-
nu dokument, v němž uvádějí, že by ka-
tolické nemocnice neměly poskytovat 
zákroky směřující k tzv. změně pohlaví.
Polsko. Velký ohlas vzbudila zpráva, že 
dominikán Marcin Mogielski opouští ka-
tolickou církev a stává se luteránem. Mo-
gielski byl jako mladý ministrant zneužit 
knězem. Později se ve své službě zastával 
obětí nemravných kněží a dostával se do 
konfliktu s polskou katolickou hierarchií. 
Ke svému odchodu z katolické církve mj. 
uvedl: „Po těžkých letech žádostí, aby se 
církevní instituce postavila na stranu po-
škozených a vyloučených, jsem zjistil, že 
tento systém nechce změnu.“
Vatikán. Grigory Kessel z Rakouské 
akademie věd objevil ve vatikánské 
knihovně palimpsest překladu bible do 
syrštiny. Dosud nejstarší známý rukopis 
pocházel ze 4. století, Kesselův nález je 
o sto let starší. Syrské překlady vznika-
ly časově blízko biblickým originálům, 
proto mají velký význam pro biblickou 
textovou kritiku.
USA. Dne 14. dubna 2023 zemřel ve 
věku 84 let americký evangelista George 
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Verwer, zakladatel misijního díla Opera-
ce mobilizace.
ČR. V květnu 2023 schválila Výroční kon-
ference Evangelické církve metodistické 
v ČR zahájení procesu odpojení od celo-
světové United Methodist Church. Tento 
proces bude trvat několik let a bude za-
vršen vznikem autonomní metodistické 
církve v ČR. Odpojení české metodistic-
ké církve je součástí celosvětového ště-
pení metodistů mezi liberální a konzer-
vativní křídlo.
USA. Dne 19. května 2023 zemřel ve 
věku 72 let americký pastor, apologeta 
a spisovatel Timothy Keller. Působil 25 
let ve velmi sekularizovaném prostředí 
New Yorku. Řada jeho knih vyšla i česky.
ČR. V centru Olomouce byla po třech le-
tech dokončena rekonstrukce bývalého 
evangelického Červeného kostela. Budo-
va kostela slouží nyní Vědecké knihovně, 
která bude mít v kostelní budově nové 
kulturní centrum s reprezentačním sá-
lem, ale i kavárnou.
Indie. Dne 21. května byli křesťané, kteří 
se sešli k bohoslužebnému shromáždě-
ní v modlitebně Rana Ministries Church 
v indickém státě Paňdžáb, surově na-
padeni davem mužů v oblecích tradič-
ních sikhských bojovníků, tzv. Nihangů. 
V modlitebně napadali přítomné křesťa-
ny klacky, trhali Bible, demolovali vnit-
řek modlitebny a ničili automobily, které 
byly zaparkované na přilehlém parkoviš-
ti. Útočníci zřejmě reagovali na nedávné 
evangelizace, které se v Paňdžábu ode-
hrály.
Írán. Čtyřiašedesátiletý křesťan Homa-
youn Zhaveh, trpící pokročilou Parkinso-
novou chorobou, a jeho manželka Sara 
Ahmadi byli íránským soudem zproštěni 
viny a propuštěni z vězení. Soudce ne-
shledal na jejich soukromému prakti-
kování křesťanské víry skutek ohrožující 

národní bezpečnost. Jedná se o světlou 
výjimku, neboť v íránských věznicích je 
řada křesťanů kvůli účasti na setkáních 
domácích církví.
ČR. Dne 27. 5. 2023 schválil synod Čes-
kobratrské církve evangelické možnost 
žehnání svazkům osob téhož pohlaví. 47 
hlasů pro, 8 bylo proti, 5 se zdrželo.
Ukrajina. Pravoslavní církev Ukrajiny 
schválila přechod na nový (gregorián-
ský) kalendář. Vánoce se tak budou na-
příště slavit 25. 12., nikoli až 7. 1. Jedná 
se o další krok, jímž se pravoslavní na 
Ukrajině oddělují od pravoslavných 
v Moskvě, kteří se přidržují kalendáře ju-
liánského.
Polsko. Dne 19. 5. 2023 se konala 
v evangelicko-reformovaném kostele 
ve Varšavě bohoslužba věnovaná propa-
gaci LGBT+. Stůl Páně byl přikryt duho-
vou vlajkou. LGBT+ pěvecký sbor Voces 
Gaudi zpíval pokrokovou píseň, při níž 
zpěváci vztyčili pravice se zaťatými pěst-
mi. Setkání se aktivně účastnila Halina 
Radacz, jedna z nedávno ordinovaných 
farářek Evangelicko-augsburské církve 
v Polsku.
Nizozemí. Konference Opwekking (Pro-
buzení), která se konala v nizozemském 
městě Biddinghuize od 26. do 29. května 
u příležitosti Letnic, se zúčastnilo přibliž-
ně 60 000 lidí. Jednalo se o 53. ročník 
této akce, kterou bylo možné sledovat 
také online. Prostřednictvím internetu ji 
živě sledovalo více než 330 000 lidí.
Izrael. O letnicích se u Zdi nářků setka-
la větší skupina křesťanů. Byli verbálně 
napadeni skupinou radikálních judaistů, 
z nichž někteří na křesťany i plivali. Část 
narušitelů pořádku byla zadržena policií.
Německo. V rámci letošního evangelic-
kého Kirchentagu vzbudila největší zá-
jem bohoslužba, která byla celá vygene-
rována umělou inteligencí. Zadání pro 
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Chatbot vytvořil rakouský teolog Jonas 
Simmerlein.
Polsko. V roce 2023 oslavuje Ženský 
diakonát Eben-Ezer v Dzięgielowě sté 
výročí svého založení. U jeho počátků 
stál pastor Karol Kulisz. Oslavy vyvrcholí 
16. 9. 2023 koncertem v Ježíšově kostele 
a slavnostní bohoslužbou v Dzięgielowě 
o den později.
Polsko. – Svět. Třinácté valné shromáž-
dění Světové luterské federace se má 
uskutečnit ve dnech 13. – 19. září 2023 
v polském Krakově.

Daniel Spratek

Aktuality z KS

Ústřední konference delegátů. Kon-
ference se uskutečnila 22. dubna 2023 
ve Smilovicích. Tématem setkání bylo 
Vytrvalost víry; hlavní proslov měl pastor 
Bolek Taska. Zazněly zprávy o činnosti 
KS a jeho jednotlivých složek. Přítomní 
poděkovali sestře Danuši Gérykové za 
dosavadní službu na pozici účetní. Kon-
ferenci byla představena nová účetní KS 
Simona Brožková. Za bratry evangelisty 
z Polska přednesl pozdrav M. Oczkowski.
Setkání manželských párů. V sobotu 
13. 5. 2023 se konalo Centrální setká-
ní manželských párů na téma Jen vědět 
nestačí; výklad měl pastor Martin Piętak, 
svědectvím posloužil Darce. Další setká-
ní je naplánováno na 25. 11. 2023.
Duchovní rekreace (nejen) seniorů se 
uskutečnila ve dnech 6. – 9. 6. 2023 na 
Karmelu. Účastníci probírali List Filemo-
novi.
Setkání zástupců vedení KS a SCEAV. 
Dne 7. 6. 2023 proběhlo setkání 8 zá-
stupců CR a Výboru KS. Na setkání se 

probírala vzdělávací a vydavatelská 
činnost. Zástupci KS rovněž informovali 
o programu letošního XcamPu.
Biblické hodiny. Ve třetím čtvrtletí bu-
deme probírat cyklus Biblické a křesťan-
ské dvojice. Programy připravil za tým 
BŠP br. Z. Kaleta. Pro čtvrté čtvrtletí při-
praví program biblických hodin místní 
společenství z Těrlicka.
Podpora Ukrajinců. KS zaslalo věcné 
dary ve prospěch sborů v Mykolaivu 
a Očakivu. Dále podpoří tábor ukrajin-
ských dětí na Karmelu na přelomu čer-
vence a srpna.
Vydavatelská činnost. KS připravuje 
k vydání dětské komiksové příběhy ze 
série Lékař z džungle, jejichž autorem je 
Paul White.
Setkání pod stanem se uskuteční 14. 7. 
2023. Hostem setkání bude kazatel Alois 
Boháček.
XcamPy. Termín XcamPu v roce 2023 
je stanoven na 15. – 22. července 2023. 
V rámci tohoto ročníku se chceme věno-
vat postavě krále Davida. Službu evan-
gelisty přijal br. Mulugeta Ashagre En-
deshaw z Etiopie. Mezi hosty letošního 
ročníku má být i Walt Heyer z USA, vě-
nující dlouhodobě otázce transgende-
ru a pomoci lidem, kteří zápasí s vlastní 
pohlavní identitou. – Termíny příštích 
XcamPů jsou naplánovány ve dnech 13. 
– 20. 7. 2024 a 19. – 26. 7. 2025.
Resolved. Šestý ročník konference Re-
solved je naplánován v termínu 6. – 8. 
10. 2023. Jejím tématem je Boží slovo, 
nese název Je psáno…
Čísla účtů a  variabilní symboly. Křes-
ťanské společenství je neziskovou orga-
nizací a ve své činnosti je závislé zejmé-
na na darech svých členů a příznivců. 
Nedostává žádné pravidelné příjmy od 
státu nebo z ústředí SCEAV. Chcete-li fi-
nančně podpořit činnost KS, můžete tak 
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učinit zasláním peněz na bankovní účet, 
přičemž je možné volbou účtu nebo va-
riabilního symbolu konkretizovat účel, 
na který má být dar použit. Dárci sa-
mozřejmě obdrží potvrzení pro daňové 
účely. Za všechny dary jménem vedení 
KS děkujeme.
Číslo hlavního účtu: 2902444021/2010
Variabilní symboly:
· 684011 – Karmel – investice
· 684081 – BŠP
· 684091 – Vydavatelská činnost
· 123 – Pomoc pro ukrajinské běžence
·  85000 – bez konkrétního určení (na 
aktuální potřeby)

Číslo účtu střediska Lípa: 
2100149274/2010
Číslo účtu festivalu XcamP: 
1725267399/0800 
Číslo účtu projektu Srdce pro Afriku: 
1147004/2060
Číslo účtu misijních aktivit v Mongolsku: 
2501430913/2010
Číslo účtu Šance podaná ruka: 
2501321530/2010
Číslo Odboru mládeže (centrální 
akce a školení dorostu a mládeže): 
2301751368/2010

Daniel Spratek

Jen vědět nestačí 

Ohlédnutí za třetím centrálním 
setkáním pro manželské páry

V sobotu 13. května se na Karmelu 
uskutečnilo již třetí centrální setkání pro 
manželské páry na téma Jen vědět nesta-
čí. Zabývali jsme se negativním příkla-
dem krále Šalomouna, který sice vynikal 
moudrostí a poznáním, ale s jeho prak-

tickým životem to už tak slavné nebylo. 
Šalomoun se v prvních sedmi kapito-
lách knihy Přísloví opakovaně obracel 
na svého syna a vyučoval ho moudros-
ti, povzbuzoval jej k bázni před Hos-
podinem a k důvěře Hospodinu celým 
srdcem, dokonce ho několikrát varoval 
před cizí ženou. Přestože jeho vyučování 
bylo správné, svým jednáním nebyl pro 
svého syna ani pro Izrael dobrým příkla-
dem (1Kr 11,1–11). Šalomounovým pro-
blémem bylo, že nechránil své srdce (Př 
4,23 x 1Kr 11,4). Na důležitost aplikace 
Písma, nejen jeho slyšení, upozorňoval 
i Pán Ježíš v podobenství o dvou stavite-
lích (Mt 7,24–27).

Hlavním slovem na setkání posloužil 
pastor Martin Piętak. Připomněl, že pro-
blém lidí spočívající v tom, že vědí, co je 
správné, ale nejednají podle toho, začal 
už v ráji. Příčina tkví v našem pokřive-
ném srdci, které může vyléčit jen Bůh. 
Pokud jde o naši odpovědnost, navrhl 
několik praktických kroků. Nejprve se 
musíme podívat do zrcadla Božího zá-
kona (Jk 1,22–25), provést sebereflexi 
a činit pokání. Pak je třeba rozhodnout 
se pro změnu. Nestačí jen znát fakta víry, 
ale je nutné je přijmout za své. Nakonec 
je potřeba vytrvat. K tomu nám může 
pomoci nastavit si zdravé návyky, prů-
běžně se dívat do zrcadla a mít duchov-
ního přítele nebo důvěrníka, kterým 
může být i náš manžel či manželka. 

Na závěr přednášky měli manželé mož-
nost spolu diskutovat o konkrétních 
věcech, ve kterých ten druhý jen ví či 
o nich mluví, ale nekoná, a to v následu-
jících oblastech: 1. manželský vztah, 2. 
domácnost a finance, 3. rodina a výcho-
va, 4. víra, služba, církev.

Kromě slova pastora Martina Piętaka 
jsme mohli vyslechnout i svědectví To-
máše Orliczka alias Darceho o tom, jak se 
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mu v jeho rodině daří aplikovat pozna-
né biblické pravdy. Hudební doprovod 
obstarala skupina z Oldřichovic a kluci 
z Třanovic zahráli scénku. Součástí pro-
gramu byla i večeře z kuchyně Karmelu 
a naše chuťové pohárky potěšily zákus-
ky a káva z dílny Mercy café. 

Příští centrální setkání manželských 
párů je plánováno na sobotu 25. 11. 
2023 od 15.00 hodin na Karmelu. Zvá-
ny jsou manželské páry i páry směřující 
do manželství všech generací. Program 
pro děti bude zajištěn. Je to jedinečná 
příležitost, jak strávit příjemné odpole-
dne u Božího slova se svým partnerem 
i s dalšími bratry a sestrami napříč celou 
naší církví a vzájemně se povzbuzovat 
na cestě za Kristem. To nejlepší, co mů-
žeme udělat pro naše manželství i naše 
děti, je investovat do našeho duchovní-
ho růstu. 

Fotografie z tohoto setkání si můžete 
prohlédnout na předposlední straně.

Martin Tomala

Výpisky odjinud

Protestantismus a gramotnost
Historické propojení mezi protestantis-

mem a  gramotností je dnes dobře zdo-
kumentované. Čistě deskriptivní pohled 
jednoznačně ukazuje, že v regionech, kde 
se protestantismus rozšířil více, je i  vyšší 
úroveň gramotnosti. (…) Vliv protestan-
tismu na gramotnost je možno pozorovat 
dokonce i  v  tak dalekých oblastech, jako 
je Čína nebo Afrika. Na těchto nových ,tr-
zích‘, kde expandovala víra z  Evropy, do-
cházelo k  intenzivními konkurenčnímu 

boji o  duše věřících. A  ten významně při-
spěl k úspěšnému rozšiřování gramotnos-
ti. V oblastech, kde byl tržní podíl katolíků 
a  protestantů vyrovnaný, se naučilo více 
lidí číst a psát. A naopak, v situaci, kde ab-
sentovala konkurence protestantů, přiná-
šely katolické misie jen minimální vliv na 
gramotnost.

(Chovanculiak, Robert: Sola scriptura 
a konkurenčný boj o dušu vyústil v pandé-
miu gramotnosti. Pokrok bez povolenia, 
https://robertchovanculiak.substack.
com/, 26. 2. 2023)

Spiritualita současné české mládeže
V  tradičních církvích žijí aktivním živo-

tem cca 3 % mladých lidí, pro něž je ná-
boženství životní prioritou a  navštěvují 
bohoslužby minimálně jednou měsíčně. 
Největší skupinu zde tvoří katolická mlá-
dež. Od těchto aktivních věřících se dá 
očekávat, že budou směřovat k  dalšímu 
prohlubování osobní spirituality v  rámci 
svých náboženských směrů. (…) Celkově 
však sledujeme, že náboženství má v nej-
mladší generaci silnou tendenci stávat se 
jakousi neinstituční formou spirituality, 
kterou charakterizuje individualizace, 
privatizace, silná tendence k  synkretismu 
a  detradicionalizaci náboženských po-
hledů. (…) Náboženství již není pojímáno 
jako cíl pro svou vlastní vnitřní hodnotu, 
nýbrž jako nástroj k seberozvoji a k osob-
nímu růstu jednotlivce. Pokud má tedy 
mladý člověk dojem, že náboženství pro-
spívá kvalitě jeho života, pokládá je za po-
třebné; má-li dojem, že neprospívá, poklá-
dá je za zbytečné. (…) Každopádně pokles 
zájmu mladé generace o tradiční podoby 
náboženství nelze interpretovat jako po-
kles zájmu o duchovní hodnoty či mizení 
víry, jako vztahu k něčemu či někomu, co 
člověka přesahuje. Mezi duchovní otázky, 
které mladé nejvíce zaměstnávají, patří 
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otázka posmrtného života, v  jehož exis-
tenci věří téměř polovina všech mladých 
lidí, a otázka po Bohu, v něhož věří třetina 
mladých lidí.

(Landová, Tabita: Čemu věří generace 
Z? Religiozita a  spiritualita současné čes-
ké mládeže. In: V co (ne)věří generace Z. 
Praha, 2023, s. 39–40.) 

Tomáš Akvinský o Starém a Novém 
zákoně

Věci se mohou lišit dvěma způsoby. Za 
prvé jako věci, které jsou zcela odlišné co 
do druhu, např. kůň a  vůl. Za druhé jako 
dokonalé a  nedokonalé v  tomtéž druhu, 
např. chlapec a  muž. A  tímto způsobem 
se Boží zákon dělí na starý zákon a  nový 
zákon. Proto Apoštol v Ga 3,24–25 přirov-
nává stav starého zákona ke stavu dítěte 
,pod dozorcem‘ a stav nového zákona sta-
vu dospělého muže, který už ,není pod do-
zorcem‘. (…) Jako otec rodiny dává ve své 
domácnosti jiné příkazy dětem a  jiné do-
spělým, tak i jeden král, Bůh, ve svém krá-
lovství dal jeden zákon lidem, dokud byli 
ještě nedokonalí, a jiný zákon, dokonalejší, 
lidem, v nichž první zákon vypěstoval větší 
schopnost pro Boží věci. Lidé mohli dosáh-
nout spásy jedině skrze Krista, jak se píše 
ve Sk 4,12: ,Není pod nebem jiného jména 
zjeveného lidem, jímž bychom mohli být 
spaseni.‘ A proto dokonalý zákon vedoucí 
všechny lidi ke spáse, mohl být dán teprve 
po Kristově příchodu. Ale před jeho přícho-
dem bylo třeba, aby národu, z  něhož se 
měl Kristus narodit, byl dán zákon, který 
by obsahoval zárodky spasitelné sprave-
dlnosti, a  tak připravoval tento národ na 
příchod Krista.

(Akvinský, Tomáš: O  zákonech v  Teolo-
gické sumě. Praha, Krystal, 2022, s. 42–44.)

Judaismus a křesťanství
Zatímco máme sklon věřit, že křesťanství 

se vyvinulo z  judaismu, opak může být 
pravdou. Vztah matka-dcera mezi juda-
ismem a křesťanstvím byl v poslední době 
přesvědčivě zpochybněn. ,Kdyby nebylo 
[apoštola] Pavla, nebylo by ani rabiho Aki-
vy,‘ prohlašuje teolog Israel Yuval, neboť 
v  judaismu můžeme vidět nezaměnitelné 
stopy křesťanství.

(Taleb, Nassim Nicholas: On Christiani-
ty. Medium – Incerto, https://medium.
com/incerto/on-christianity-b7fecde-
866ec, 25. 8. 2022) 

Starověcí teologové a otroctví
Mezi křesťanskými mysliteli se objevují 

první stateční, kteří dokáží zaujmout ná-
zor proti převládající většině. Svatý Ře-
hoř z  Nyssy, významný křesťanský teolog 
a  učenec působící ve 4. století v  turecké 
Kapadokii, je zřejmě první známou osob-
ností, která se jednoznačně vymezila proti 
otroctví, které považuje nejen za kruté, ale 
především odporující přirozenosti a  bož-
skému záměru. Podle Řehoře Bůh stvořil 
člověka k obrazu svému a svěřil mu vládu 
nad ostatními zvířaty, ale nikoliv vládu 
nad ostatními lidmi. V  Západořímské říši 
přichází o několik desetiletí později se stej-
ným názorem Svatý Augustin. Ve své kni-
ze O  Boží obci dokazuje, že otrokářství je 
hříchem a  nebylo součástí Božího plánu: 
,Bůh zamýšlel, aby člověk, kterého vytvo-
řil k  obrazu svému a  nadal ho myšlením, 
vládl jen tvorům nemyslícím – nezamýšlel 
nadvládu člověka nad člověkem, ale člo-
věka nad zvířetem.‘ Svatý Augustin se však 
neomezoval pouze na teologické úvahy, 
své názory prosazoval v  praxi – nutil cír-
kevní hodnostáře ve své biskupské diecézi 
v Alžíru, aby dali svým otrokům svobodu. 
Napsal dopis vládnoucímu císaři, ve kte-
rém ho žádal o  zákaz obchodu s  otroky 
a zejména prodeje dětí do otroctví.

(Mýtina, Petr: První hlasy proti otroctví. 
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Sýr zdarma, https://www.syrzdarma.cz/
clanek/prvni-hlasy-proti-otroctvi, 23. 2. 
2021)

Starověká církev a homosexualita
Homosexuální aktivita byla tématem, 

na kterém došlo k  vážnému střetu mezi 
řecko-římskými a  židovskými názory. 
Křesťanství, které akceptovalo mnoho as-
pektů řecko-římské kultury, v tomto přípa-
dě přijalo židovský pohled tak dokonale, 
že způsoby, kterými většina lidí v  Římské 
říši pohlížela na homosexualitu, byly zcela 
zahlazeny, byť je nyní objevujeme u staro-
věkých historiků.

(Sanders E. P.: Paul. The Apostle’s Life, Le-
tters and Thought. London, 2016, s. 344.)

Daniel Spratek

Literární hlídka

Česká biblická společnost vydala ko-
lektivní monografii Kralický Nový zákon 
z roku 1601 s podtitulem Vrchol biblické 
práce v  jednotě bratrské. Komentova-
ný překlad Nového zákona (jednalo se 
v podstatě o revidované vydání posled-
ního dílu Šestidílky) je probírán v širo-
kém kontextu dobové zahraniční i do-
mácí humanistické biblistické produkce 
a reformační teologie.

Nákladem nadace Dla Pokoleń vyšel 
polský překlad pamětí pastora Carla 
Samuela Schneidera Zapiski bielskiego 
pastora. Jde o překlad německého origi-
nálu, který vyšel roku 1880. Autor zastá-
val úřad evangelického pastora v Bílsku, 
posléze slezského seniora a moravsko-
-slezského superintendenta; zasedal 

rovněž ve sněmech v Opavě a ve Vídni. 
Karmelitánské nakladatelství vydalo 

útlou pětatřicetistránkovou stránkovou 
knihu pro děti Cyril a  Metoděj – příběh 
soluňských bratří; jejím autorem je Ond-
řej Selucký (*1955).

V nakladatelství Didasko vyšla Vybraná 
kázání v jazyce 21. století od Jana Amo-
se Komenského. Jedná se o soubor čtyř 
dochovaných kázání, která vycházejí po-
prvé v jednom svazku. Totéž nakladatel-
ství vydalo knihu Poutníkova cesta pro 
děti; klasické dílo Johna Bunyana převy-
právěla Jean Watsonová, od níž v češtině 
vyšla již biografie Corrie ten Boom pro 
děti.

Vydavatelství Trinity vydalo knihu pol-
ského reformovaného kazatele Pawła 
Bartosika Do takich należy Królestwo. 
Jedná se o obranu praxe křtu nemluv-
ňat z reformovaných teologických pozic. 
Kniha reflektuje duchovní pouť autora, 
který opustil původně zastávané bap-
tistické pozice a nyní je přesvědčen, že 
křest dětí je biblický. Svou perspektivu 
zaměřuje však nejen na křest samotný, 
ale spíše na roli a místo dětí v Božím plá-
nu spásy a v Božím lidu – církvi. 

Poutníkova četba vydala knihu Jedi-
ně vírou s podtitulem Učení o  osprave-
dlnění. Co učili reformátoři… a  proč na 
tom pořád záleží? Kniha je rozdělena do 
tří částí – první mapuje historii debat 
o zásadě sola fide v reformačním a po-
reformačním období, druhá rozebírá 
tuto zásadu z biblického a teologického 
pohledu (zejména ve vztahu k osprave-
dlnění) a třetí se vyrovnává se současný-
mi útoky na uvedenou zásadu (např. ze 
strany N. T. Wrighta a jeho nových per-
spektiv ohledně apoštola Pavla).

Daniel Spratek
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Na letoš-
ním Xcam-
Pu bude 
k dispozici 
nová kníž-
ka pro děti 
s názvem 
Hledej TO 
v  Bibli. Ob-
sahuje 19 
parafrázo-
vaných bib-
lických tex-
tů včetně 

jejich odkazů, které jsou zhudebněné na 
nápěvy známých dětských písní. Na kaž-
dé dvojstraně se nachází QR kód, jehož 
pomocí může rodič otevřít video s na-
hrávkou dané písně na youtube. Cílem 
knihy je zvěstování evangelia a učení se 
biblických textů zábavnou a interaktivní 
formou. Obrázky v knížce navazují na 
texty písniček a zároveň zobrazují příbě-
hy dětí, které poznávají cestu za Ježíšem. 
Více informací najdete na webové strán-
ce www.hledejtovbibli.cz.

Magda Tomalová

Věrné milování

Máme před sebou období, kdy mnozí 
lidé, mnozí mladí lidé prožijí start anebo 
restart svého duchovního života. Krásné 
dny na křesťanských akcích, kdy se něco 
děje, kdy třeba prožijeme znovu křes-
ťanskou první lásku.  

Na evangelizačním týdnu v Dzięgie-
lowie proběhla zajímavá akce, retro ve-
čer chval. Na místě jsem zjistil, že pokud 

jde o věk, tak jsem se trefil přesně. Ab-
solutní většina účastníků, ale i hudební-
ků byli lidé kolem šedesáti. A zpívaly se 
písně ze zpěvníků z hodně zašlých časů. 

Nemohl jsem si nevzpomenout na slo-
va proroka Jeremiáš (2,2): Připomínám 
lásku tvého mládí. Druhá kapitola a část 
třetí kapitoly proroctví Jeremiáše obsa-
huje nejranější prorokovu řeč k Jeruza-
lému. Tento úsek otevírá Jeremiášova 
věta pronesená ve jménu Boha. Věta, 
kterou nosím s určitou bázní v srdci. Dá 
se tuto Hospodinovu výzvu přeložit také 
takto: „Připomínám ti věrnou lásku tvého 
mládí“. Pokud sáhneme po hebrejském 
originálů najdeme tam slovíčko chesed, 
které má mnoho významů. Dá se je pře-
kládat jako lásku s věrností, milost, dob-
rotu, lítost, milosrdenství. Chesed se pro 
některé biblisty stalo nejdůležitějším 
slovem popisujícím milosrdenství. Bůh 
pamatuje, že takto věrnou láskou mládí 
byl kdysi milovaný. Ano, křesťanu je tře-
ba věrné milování stále znovu a znovu 
připomínat.

Vzpomínám si v této souvislosti s lás-
kou na lidi, s kterými jsme měli právě 
o prázdninových akcích mnoho hlu-
bokých duchovních zážitků chesed, ale 
kteří na křesťanskou věrnou lásku své-
ho mládí poněkud zapomněli. Tato je-
jich prvotní náklonnost nějak vyčpěla, 
vyčichla, ztratila půvab a někdy smysl. 
Proto potřebujeme setkání, kdy si při-
pomeneme věrnou lásku Boha k lidem 
a lidí k Bohu.  

Přejeme Vám, abyste na chesed, věrnou 
lásku své duchovní mladosti, nikdy ne-
zapomněli. Přejeme Vám hluboké du-
chovní zkušenosti. Nejen o prázdninách.

Za redakci časopisu IDEA Zbyšek Kaleta
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